ideo cum quilibet parrochianus habeat ius petendi corpus christi a suo curato. et curatus sit obligatus ad dandum isto tempore corpus christi parrochianis suis et nullus fidelis puer isto iure nisi per pctm mortale pmissum publice. **E**t iō q̄stū, cūq; sciat sacerdos subditū suū esse in pctō mortali nisi peccatum sit notoriū nō debz sibi denegari corpus christi. si tpe statuto et in publico petat ipm sibi dari. **E**t ita legiū fecisse. b. **B**ern. qui cū quodā die p̄municarz monachos suos qdā quē btūs **B**ern. sciebat esse in pctō mortali inter alios accessit ad eū. et btūs **B**ern. dedit sibi corpus christi dices submissa voce. in dicer dñs inter me et te quasi veller dicere. dñs scit q; tu indigne accedis et nō possim tibi negare. et ideo ipē indicet inter me et te. et statim ille miser accepto corpe christi cecidit mortu⁹ in terrā. **E**t iō quilibz caueat sibi ne indigne accedat. nō em no ceret sacerdoti sibi ppi. **E**t sacerdotes bñ facer et si stud exē plū et similia suis subditis frequenter nunciarēt. **D**icnum quid suspect⁹ in crīmē debz dari istud sacramentū si requirat. Dico q; triplex est suspicio. q; quedā est violēta. quedā pbabilis. quedā leuis. **S**uspicio violēta est ptra quā nō admittit pbatio si cū aliquis inueni⁹ cū aliqua muliere corrupta in lecto solus cū sola. nud⁹ cū nuda. loco et tpe ad hoc apti. nec etate nec parentela. nec aliquo alio obstantibz essz violēta suspicio vel psumptio q; cognoscēzā. ita q; nō admitteret pbatio in ptrariū. **P**robabilis suspicio est illa que oriz ex aliquibz signis et pfecturz pbabilibz. **S**i aliquis inueniret frequēt cū aliqua loquēs in loco suspecto. essz pbabilis suspicio q; aliquā malū agerēt. **L**euis suspicio est que oriz ex fatua et inordinata suspitione alicui⁹. **E**t ista dicit leuis. i. fatua suspicio. **S**i cut si videre aliquā bonū virū et aliquā bonā inuenculā salutantes se vel sibi arridentes nō in loco nec tpe suspect⁹ famū essz me presumere q; male agerēt. **E**t de tali dicit Halo. Qui cito credit leuis est corde. **D**ni ergo querit vtrū suspectis de aliquo crimine debeat corpus christi dari. Dico q; si dealiq; habeat suspicio violenta de aliquo crīmē notorio q; illi debz denegari corp⁹ christi. sibi gratia. de aliquo habet suspicio violenta q; sit notorie hereticus vel usurari⁹ vel pculbinari⁹. et

## De eucharistia

sic de alijs. Dico qd ante qd def sibi corpus christi debz se pur  
gare de huiusmodi criminis extra de pur. ca. ij. Si autem habe  
atur de eo solu suspicio probabilis non debet sibi denegari cor  
pus christi quousq; esset probatū ptra eū. licet notorie habe  
ret talis suspicio ptra eū tñ essz monend⁹ qd purgaret se anqz  
accederet ad p̄municandū. Et si p̄sentiret bñ faceret. Si autem p  
seuerantur instaret et negaret criminis de quo probabiliter presu  
meret ptra eū. non credo qd an p̄bationē esset primandus iure  
qd habet in petendo et accipiendo corpus christi. p̄sertim cū  
res sua agaf. et si indigne accipiat nocteat ei et nō alij. Tñ cre  
do qd sacerdos ad terrorē potest sibi dicere et debz aliquā p̄ba cō  
minatoria dicendo. si digne accepis proficiat tibi ad salutē  
corpis et aie. si indigne iudicet dñs inter te et me. Si autem p̄sum  
proleuis habeat ptra aliquē de quocūq; criminis p̄ptalez  
suspicioz cū s. cleuis et fatua. in nullo debet agi sed eū in speciali  
In generali tñ essz bonū qd sacerdos dicere aliquā p̄ba p̄mi  
natoria oñdendo qd nullus debz presumi esse malus nisi con  
stet pro certo. in ca. de presump. qd m̄ltrimta loquunt. Et qd qd  
libz debz se purgare quo ad deū et qd ad pplm anqz accedat ad  
istud sacramētū. Sz nūquid excōicati debz dari istud sa  
cramētū. Dico qd nō. qd si sunt excōicati dñisi sunt a p  
cepto sacramētorum et a cōione fidelium. Sz qd si alijs excōi  
cat⁹ sit in pīculo mortis et petat sibi dari corpus christi. qd de  
bet fieri. Dico qd aut iste sit excōicat⁹ a canone sive a iure aut  
a iudice. Si est excōicat⁹ a canone sive a iure sacerdos debz  
eū absoluere si ipē petat humiliter absolutiōez. qd in periculo  
mortis simplex sacerdos potest eū absoluere a quacūq; sive a ex  
cōicationis lata a canone. Etiam si absolutio essz sedi aplīcere  
seruita: ut habeat in ca. pastoralis. de offi. ordi. Tñ in quocū  
q; casu absoluat⁹ debz absoluī sibz hac forma. qd si dñs sibi det  
et prestet ritā statim qd citō p̄ erit radat ad illū qui potest eū  
absoluere mandatū illius super illis pro quibus excōicatus  
fuerit humiliter suscepturnus. Si nō facit statim relabit⁹ in cā  
dein excōicationis sentētā ipō iure. ut habeat extra de sen. ex  
ca. eos qui. li. vi.. Si autem est excōicatus a iudice. aut est excōi  
cat⁹ pro p̄tumacia tñ. aut pro aliquo delicto sive debito. aut

## Tracta. iiii. prime partis

pro aliquo alio. tali casu et quomodo cunctis debet absoluisti perat humiliter absolucionem. Ita tamen quod primo det pignora vel cautionem ydoneam quod parebit. I. obediet mandatis ecclesie et satisfaciet passis iniuriam. Et si nequit dare pignora vel cautionem iuret quod satisfaciet proposito poterit. Sed quid si aliquis existens in peccato mortali vel excommunicatus existens in periculo mortis mittat pro sacerdote ut confessionem eius audiat et eum absolvat. et det sibi corpus christi et anque sacerdos accedat ad eum amittat loquela. nunquid debet sibi dari corpus christi? Propterea quod si intelligat aliquid monendum est. si non potest loqui quod ostendat aliqua signa contritionis. sic quod iunctas manus eleuet ad deum. et percussat pectus suum. et pro aliqua alia signa ostendat se petere absolutionem a patre et fratris excommunicationis. et parientes eius et amici debet loco eius et vice promittere et fideiubere vel pignora dare si possint quod si dominus presteret sibi vita praetabat se spectum ei quoque eum absoluere potest mandatum illius super hoc humiliter receptionis. et sic debet eum absoluere et coicare. Si autem nihil intelligat si ostet et probari possit quod signa contritionis et penitentie precesserint deo absoluere et coicare. receptus tamen prius cautionem vel pignoribus iniuriam et a parentibus et amicis pro modis qui dictus est supra.

**N**otandum autem quod sacerdos quem coicat populum suum debet eum monere de aliquibus. Primo quod non accedat ad istud sacramentum cui conscientia alicuius peccati mortalis. Secundo quod omittat odium et rancorem cuiuscumque. Tertio quod nullus excommunicatus accedat nec nisi ieiunius nisi in causa necessitatis. Quarto quod an coitionem et postabstinentiam se ab uxoribus suis ad minus per tres dies. de cunctis diebus. Quid homo. xxiiij. q. iiiij. sciat. Quinto quod post sumptionem corporis christi sustinatur non spuat in loco immundo. vel in locum ubi possit spiritu calcari pedibus hoc anno premitione post receptionem corporis christi fundam. Sexto quod sibi certum potuerint abstineant a vomitu et nausea. Notandum etiam quod post sumptionem corporis christi dicitur summi devino aliquatu ne aliquid de isto sacramento in ore maneat et spuendo emittatur. Unde in aliquibus ecclesiis est laudabilis consuetudo quod in die pasche post communionem sumatur de uino et pane.

**T**eritu quo debet dici missa.

**L**apsum. p.

## De eucharistia

**O**nus honeste et sim ordinem fiant in vobis. Verba sunt apli informantis et instrumentis nos quo ordina- te et honeste oia oga nostra maxie illa q ad cultu dei pertinent faciamus. inter que principaliter est missa. Si ergo in alijs nris opib honeste et ordinate debemus nos huc. mto magis in missa dicenda. Dicendum est ergo nunc de ritu missae. i. de modo quo dicitur missa. Sciendum quod sacerdos armis spiritualibus armatur. i. sacris vestibus (de quibus supra dictum est) induitur dominus accedere ad altare. Et quod dicitur halo. Justus in principio sermonis accusator et suus. prior sacerdos dominus accusare seipsum in confessione. faciendo. s. confessio generalis. que valit ad remissionem peccatorum venialium et etiam mortalium oblitorum. Hoc de mortalibus de quibus recordat debet annos induit se vel ipse accedit ad altare saepe metaliter pectori. et facta confessio procedat ad missam. Notandum autem quare istud sacramentum vocatur missa. summa Aug. de mis- sa. quod in istud sacramentum perficitur missus. Et summa quod exponit Innocentius. Iste celestis missus est magni psalmy angelus. et mittitur iste ad presocrandum. Unde sacerdos invisibilis qui principaliter prescrat et perficit hoc sacramentum ubiqueque officia rite ipse est sacerdos et sacrificium. ut dicit idem Aug. Aliarum rationes assignat Hugo dices. quod ipsa hostia potest vocari missa. quia transmissa est prior a patre ut esset nobiscum. postea a nobis patria pro nobis intercedat. Sciendum autem quod missa in tribus linguis celebratur. scilicet hebraica. greca. et latina. Nam Alleluia. Amen. Psalma Sabaoth sumuntur de hebraica. kyricleyson. Christus lesson sumuntur de greca. Reliqua oia sumuntur de latina. Dicitur autem missa in istis tribus linguis. quod titulus christi in cruce pendens scriptus fuit hebraice. grece. et latine. Dividitur ergo missa in quatuor partes. scilicet in obsecrationes. orationes. postulatores. et gratiarum actiones. Prima pars pertinet ad populi instru- ctiones. secunda ad materie obsecrationem. tercya ad materie obsecra- telumptionem. quarta ad gratiarum actionem. Prima pars pertinet a principio usque ad offertorium. Secunda pars ab offertorio usque ad finem orationis dominice. i. usque ad finem de pater noster. Tercia pars usque ad coitionem. Quarta vero pars pertinet usque ad finem. Prima pars continet decem partes. Nam primo dicitur in-

## Tracta. iii. prime partis

troitus. et dicitur introitus qd tunc sacerdos ministratur de  
bz ad altare utrare. Et est sciendū qd antiquit̄ loco introit̄ dice-  
bat tot vñ psalm⁹. et catabat a clero: circa ḡdus altaris. et iō  
vocat̄ graduale. H̄b̄tūs Hiero. qui ex mandato dñi Dama-  
si pape ecclastici officiū p maiori pte instituit preter cantus  
ordinavit diuersos introitus s̄m diuersitatē diez et festoz. et  
de illo psalmo qui antiquit̄ dicebat et cantabat loco introi-  
tus. accipit vnu versum. Et est sciendū qd in singulis simpli-  
cibz diebz introit̄ bis cantat̄. ad designadū qd in christo sūt  
due nature. s. humana et divina. In solennibz dicit̄ ter ad de-  
signandū tria tpa. s. tēpus qd fuit ante lege. tēpus sub lege. et  
tēpus gratie. In duabz primis viciis dicit̄ submissa voce.  
qd in primis duobz tēporibz nō aperte nec clare loquebāt ho-  
mines de christo. tercia aut̄ vice dicit̄ alte. qd in tertio tpe in  
ōem terrā exiuit sonus eoz. s. aploz et euangelistaz. Post in-  
troitū seq̄t. kyrieleyson christeleyson. kyrieleyson idē est qd  
dñe miserere. christeleyson vñ idē est qd christe miserere. Et  
dicit̄ ter ppter patrē et filiū et sp̄missim. Et dicit̄ nonies ppter  
nouū ordines angeloz quibz virtute missa associari petimus.  
In diebz solennibz post kyrieleyson cantat̄ hymnus angeli-  
cus. s. Gloria in excelsis deo. que hymnū angeli in nativita-  
te christi decantauerūt. vñqz ibi bone voluntat̄. Reliqua om-  
nia. s. laudamus te zc. bt̄s Hilarius eps pictaviensis appo-  
suit. et ad missam cantari instituit. Et debet cantari iste hym-  
nus in festis apostoloroz. martiruz et confessoroz. in quorū honore  
dedicata est ecclesia. Et in festiuitatibus D̄arie. Sed qñ in  
diebus profestis cantat̄ missa de beata virgine D̄aria vñ de  
spiritu sancto. vel de quoqz alio sancto. nō debet in ea hym-  
nus angelicus vel simbolum decantari. licet in missa propria  
decantet prefatio. Et ratio est. vt dicit̄ extra de cele. mis. ca. cō-  
siliū. vt inter p̄memorationē et solennitatē differentia ostendat̄.  
In sabbato aut̄ qñ cantat̄ de beata virgine D̄aria cre-  
do. qd debet dici gloria in excelsis deo. qd illa dies est specialit̄  
dedicata beate D̄arie virginī. ppter multa que nō oportet  
dicere. Dicto hymno angelico sacerdos p̄uersus ad populū  
salutat illū dicendo. dominus vobiscū. quesalutatio fuit sum.

## De eucharistia

pta de veteri testamento. s. de libro Ruth. qn̄ dixit Booz meſoribus suis. dominus vobiscum. **E**ciendum autē q̄ ep̄s loco dominus vobiscū dicit. Pax vobis. Et ratio est: q̄ ep̄s representat personā christi. qui qn̄ salutabat discipulos suos dicebat. Pax vobis. **E**t est sciendū q̄ t̄q̄uis in ecclesia non sit nisi unus. semper tñ debet dicere sacerdos. dñs vobiscū. q̄ loquī toti ecclesie. Et ei respondeat. et cū spiritu tuo. Quere/ sp̄sio fuit sumpta ab ap̄lo in epla. iij. ad Thibmo. iij. Post salutationem et responsionem subiungit sacerdos Premus. loquens quasi syndicus in persona totius populi. Et dicto ore mus dicit orationē. **E**t ista oratio dicit collecta. q̄ olim ep̄s sine sacerdos omni pplō collecto dicebat c̄a sup pplm. **Q**uia vero temporib⁹ nostris nos nō possumus ita pplm colligere dicimus orationē que antiquo et generali vocabulo retēto vo c̄a collecta. **E**t sciendum q̄ iste orationes debent dici s̄b certō numero. ita q̄ dicat una vel tres vel quinq̄ vel septē. **Q**n̄ dicat una fcat trinitatē psonis est. **Q**n̄ dicunt tres fcat psonā patris. sc̄a psonā filij. tercia fcat psonā sp̄uscti. **V**el dicunt tres. q̄ christus in sua passione cuius istud sacramentū est memoria letet legi orasse. **P**rimo qn̄ oravit ut transiret ab eo hora sue passionis. **S**c̄do qn̄ dixit. Pater ignosce illis q̄ nesciūt quid faciūt. **T**ercio qn̄ dixit. In manus tuas p̄mendo sp̄m meū. **Q**n̄ dicunt quinq̄ fcat memoriam quinq̄ vulnerū christi. **Q**n̄ dicunt septē fcant q̄ sacerdos si digne dicat missam exaudit pro omnib⁹ septē petitionib⁹ que in oratione dominica p̄tinētur. **V**el ad designandū q̄ petit septē dona sp̄uscti sibi et aliis pro quib⁹ dicit missam virtute misse infundi. **E**t ut dic m̄gister Iohes beleth nō debet dici vltra septē. **E**t est sciendū q̄ qn̄ dicit missa pro viuis nō debet dici aliqua collecta pro defunctis. et etiā qn̄ dicit missa pro defunctis nō debet dici oratio pro viuis. nisi illa cōis. **O**ps sempiterne deus. qui viuor̄ et mortuor̄ tē. **S**icut in missa pro viuis aliquo casu dicat collecta pro mortuis nō debet vltima dici s̄p penultima. q̄ finis debet rindere principio. **E**t dicit collectus respōdet amēad p̄fir manionē. **C**ollectus finis dicit epla. et dicit ad populi informa

## Tract. iii. prime partis

tionem. Et dicitur epistola ab epy quod est supra. et stolon qđ est missio. quasi supra missa. qđ epistole fuerūt supra misse euā gelio. Et nota qđ nullus deb̄z dicere eplaz nisi fuerit subdiaco nus. Unū melius est qđ sacerdos dicat eā qđ puer qui iuuat eū ad missam. Post eplaz dicit m̄sorū. qđ sic nominat. qđ ysui suo vel eplē r̄ndere deb̄z. Versus yō dicit a vertēdo. qđ illi qđ dicunt ipm̄ deb̄t se p̄tere ad orientē. Postea dicit allā. cū ysui suo. qđ est canticū leticie. Unū tpe ieuinioz. qđ est tēpus luct⁹ nō deb̄z dici allā. nec eadē rōne in missa pro mortuis. In magnis solennitatib⁹ dicit post Allā Sequētia. i. prosa que etiā est canticū leticie. Et sic fcant ista duo leticiaz glie paradisi. ad quā virtute misse deuenire speramus. Post hoc immediate legis euāgelijū et in principio ille qui legit illud salutat pplin ut reddat eū attentū ad audiendū euāgelijū. Dicit aut̄ euāge liū ab eū qđ ē bonū. et āgel⁹ qđ ē nūci⁹ qđ si bon⁹ nūci⁹. qđ i euā gelijū onciat xps qui est magni p̄silij angel⁹. Ul' qđ in eo nūci ant̄ oia que p̄tinēt ad salutē nostrā. Et nota qđ qn̄ euāgelijū sumit de principio deb̄t dici initū sc̄i euāgelij. sic in euāgelo Math. Liber generatiōis. et in euāgelo Luc. fuit in dieb⁹ Herodis regis. et in euāgelo Joh. In principio erat ver. Cū aut̄ euāgelijū nō sumit de principio deb̄z dici sequētia sc̄i euāgelij. et ē sensus. yba seqntū sunt yba sc̄i euāgeliū. Notandum est qđ dicto titulo euāgeliū deb̄t riideri. gloria tibi dñe. qđ in euāgelo agit de glia dei et nostra qualiter. s. chri stus vicit dyabolū et nos redemit. et victor ad gliaz patr̄ ascēdit. Et ideo auditores euāgeliū letantes ad laudē suslauato ris sine redemptoris exclamant dicētes. gla tibi dñe. quasi dicant. Oñe gloria tua que in euāgolio predicañ nobiscū sine fine permaneat et semper crescat. Notandum etiam qđ qn̄ legitur euāgeliū duo cerei debent accendi. in signum qđ dñs misit discipulos suos binos et binos ante faciem suam predicare euāgeliū illud. Ergo notandum est qđ quando inchoatur euāgeliū tam clerū qđ populus. tam proferēs qđ audiens debent se munire signo crucis in fronte in ore et in pectore. In fronte qđ frons est locus verecūdie. Unū hoies inuere cūdos effrōtes. i. sine frōte dicim⁹. Per hoc ḡ qđ frōti signū

## De eucharistia

emis imponimus significamus qd non erubescamus crede  
rem christū crucifixū. et cū verū dēū et hoīez p̄fiteri. In hoc aut  
qd os et pectus signamus omnibus nos audacter et simpli cō  
fiteri ore. et fideliter et firmiter credere corde christū crucifixū  
cuius liber legis dēū et dñm nr̄m esse. Hacerdos itaq; xl'dy  
aconus euāgeliū lectur⁹ se signat in frōte in ore et in pectoro q  
sdicat nō erubesco euāgeliū ipm ore predico et corde credo.  
Librū etiā signat ac si dicat. hic est liber crucifixi. Dū aut euā  
geliū legis cuncti deponit velamin capitu. pp̄ter duo. Pri  
mo ad ostendendū qd euangelica doctrina cia velamina legi  
antique remouit. Hecdo ad ostendendū qd oēs quinque sensus de  
bet esse apti ad audiendū euangelium. Et sciendū qd ille qui di  
cit euangeliū debet habere faciē ad aquilonē. in signū qd in vir  
tute sc̄i euangeliū debemus nos munire p̄tra insidias diabo  
lique veniūt ab aquilone. Ut c̄m dicit Hicremias. Ab aqui  
lone pandet omne malū. Unito euangelio quilibet debet se mu  
nire crucis signaculo p̄tra diabolū ne rapiat euangelium sine  
sermonem euangeliū de ore seu de corde eius. Post euangeli  
um immediate sequit symbolū. s. Credo in vnu dēū qd non  
debet dici nisi in diebus solennibz. nō tñ in oibz. s. solū in illis de  
quibus mentio fit in symbolo. Un debet dici in oibz diebū dñic  
z infesto sc̄i trinitat̄. in nativitate dñi. in circūclio dñi. in  
epiphanie. in festo pasce. in ascensioue. in festo penth. in festo  
omniū sc̄tōz. in transfiguratione dñi. in festis beate Marie  
virginis. in festis omniū ap̄loz et sancte crucis. In alijs aut  
festiuitatibz nō debet dici. Dicto symbolo sequit offertorūz  
quod dicit ab offerendo. qd tūc offerimus ea que sunt neces  
saria ad missā. s. panē vnu et aquā. et sacerdos offert ista duo  
dicens. Suscipe sancta trinitas et c̄. Et facit signū crucis su  
per panem et vnu ad hoc vt deus ea sanctificet. Et nota qd sa  
cerdos benedicit aquam et nō vnu. quia aqua significat po  
pulum qui indiger benedictione dei. vnum autē est christum  
qui est sup omnia benedictus. Et in hoc terminatur p̄ma ps  
missa que est ad ppli instructōez et preparōez ad tantū sacramē  
tū. Seq̄ sc̄da ps que est de materia p̄secretaōis. Et ista bz  
quorū p̄tes. Tria ps dī secrēta sc̄da ps prefatio. tercia ps ca

## Tract. iv . prime partis

non. quarta dominica oratio. Recepta oblatione sacerdos la-  
uat sibi manus et rediens ad altare inclinat se proinde dices.  
**I**n spiritu humilitatis. ad denotandum quod per mundiciam et innocem-  
tiā vite et humilitatem et pietatem cordis efficit quis dignus minister huius sacramenti et eriges se vertit ad populum dices. Ora  
te pro me fratres tecum. Et si illi qui audiunt debet orare per eo di-  
cendo illum psalmum. Exaudiatur te dominus in die tribulacionis tecum. vel  
dicendo. Dominus sit in corde tuo et in ore tuo ut suscipiat sa-  
crificium de ore tuo de manib[us] tuis pro tua et nostrorum omniumq[ue]  
salute. Et laici se debet inclinare similiter et dicere illum quod scri-  
unt. Tunc sacerdos dicit sub silentio secretas. **E**t est scien-  
dum quod totidem secreta et in eodem ordine de eisdem debet dici quot  
collecte precesserunt ante in exordio missae ante epizyme nec plu-  
res nec pauciores. **E**t dicitur secreta. quod secreta promulgantur cu[m]  
tum olim alta voce dicerentur unde ab omnibus laicis scriebat. **S**e-  
cundum autem quod narrat magister Iohannes beleth in summa sua  
statim semel in quadam die quod quidam pastores super quendam la-  
pidem ponerent panem et dicerent secretam et alia verba canonis super  
panem. qui ad verborum eorum plationem in carnem transuersus. in quibus di-  
uinitus facta fuit accerrima vindicta. **N**on omnes ictu fulmi-  
nis mortui sunt. **E**t ideo statutum fuit. ut de cetero iste secreta  
sub silentio dicerentur ita quod nesciantur a laicis. **S**ecunda  
ratio est ne viles escat sicut sacra scriptura obscure tradita est ne  
viles escat. Postea sacerdos dicit alta voce. Per omnia secula se-  
culorum. **E**t responso: amen sacerdos non vertens sed ad po-  
pulum salutat ipsum dicendo. Dominus vobis secum. De qua  
salutatione et eius responsione dictum est supra. **E**t quod in illo  
sacramento requiritur magna elevatio mentis ad deum. ido-  
citur sacerdos. **S**urgim corda. quasi dicat. habete corda sur-  
sum elevata ad deum. iuxta verbum apostoli dicentis. **Q**uesur-  
sum sunt querite. **E**t populus quasi obediens sive consenti-  
ens dicit. habemus ad dominum corda elevata. **E**t quod pro oī  
bus que deus nobis contulit gratias ei impedere debemus  
subiungit sacerdos. **H**oras agamus domino deo nostro. et populus re-  
det quasi sentiens. dignus iustum est. **P**ostea sequitur prefatio.  
**E**t dicitur prefatio qualis prelocutio. id ad misterium preparatio-

## De eucharistia

ita q̄ in prefatione nominantur aliqui ordines angelorū. q̄a  
in missā angelos presentes esse credimus et assistere sacerdo-  
ti. Dicta prefatione subiungit cantus angelorū. sc̄. Sanctus  
sc̄us sc̄tūs dñs d̄ns sabaoth. i. exercitū. etiā osanna. i. ob/  
secro salua. Et dicit̄ ter sc̄tūs ad denotandū trinitatē p̄sonar̄  
q̄dicī primo sc̄tūs pro p̄sona patr̄. sc̄do p̄ p̄sona filij. tertio  
pro p̄sona sp̄issit̄. Et dicit̄ dñs deus in singulari. ad oīden/  
dum q̄ vna est essentia in trib̄ p̄sonis. Et sumit̄ istud de Isa  
ia. Isa. vi. Isaías em̄ dicit se vidisse seraphim clamātia. Hā/  
ctus sc̄tūs sc̄tūs r̄c. Unū nos cantica angelorū decantam̄. q̄r  
per hoc sacrificiū hoīes assūmi ad angelorū ordines nō dubi/  
tamus. et iō cū eis in excelsis saluari clamamus. Et post hoc  
dicit̄ ali⁹ versus. sc̄. Benedictus qui venit r̄c. qui versus sumit̄  
ex evāgelio Dat. xxi. et iō dñ cantat̄ deb̄z fieri signū crucis. in  
signū q̄ sumit̄ de euāgelio qđ est liber crucifiri: et iō isto ver/  
su p̄fitemur christū venisse in mundū. et ab eo saluari rogam̄  
postea sequit̄ canon et incipit ibi. Leigitur r̄c. et durat vsq̄  
p̄pax dñi. Et dicit̄ canon qđ est nomē grecū. et vult dicere in  
latino regula. Et ideo dicit̄ canon. i. regula. q̄r per huīsmo  
di verba fit regulariter huīus sacramenti p̄secratio. vel q̄r ce/  
lebrās regulariter deb̄z in omnib⁹ se habere. Et totū quicqđ  
attinet̄ in isto canone excepto Pater noster dicit̄ subsilentio.  
Et huīus causa triplex est: Prīa q̄r de⁹ nō attēdit clamores  
oris s̄ cordis. Unū dicit Bern. Nō vox s̄ votum. nō cordula  
musica vocum. Nō clamor s̄ amor sonat in ore dei. Secūda  
causa est ne minister qui cū summa reuerētia ac deuotione ac  
mens̄ recollectiōē deb̄z habere et proferre oīa p̄ba canōis lō  
go clamore fatigatus impedit̄ vel deficiat a sua deuotione.  
Tercia causa est ne p̄ quotidianiū et frequētēz vsum p̄ba vile  
scant. et in loci nō p̄petentib⁹ dicant̄. et sicutiā in ruina et supra  
de pastorib⁹ dixi. In quodā em̄ decreto p̄hibet̄ sub anathēa  
te et nullus nisi sac̄ vestib⁹ induit̄. et in librōz sup̄ altare cō  
secratiū p̄ferat p̄ba canonis. Et iō q̄r vir pollutus lab̄is ego  
sum. et ista sacratissima verba sunt ita archana q̄ nō licet a ho/  
mini peccatori loqui. iō de ip̄is taceo. Hoc aut̄ dico q̄ nulli  
propria autoritate nisi dñō pape lic̄z aliquid de eis subtrabe

## Tract. iiii. prime partis

re vel addere. Notandum vero quod canon signanter incipit per istam lituram. Quae antiquitus fiebat per modum crucis; quoniam sacrificium quod fit virtute istorum verborum est memoriam dominice passionis. Unde christus qui instituit hoc sacramentum dixit. hoc facite in mea commemoratione. *Lu. xxii.* Et quoniam ista proba efficaciam habet a passione christi. Unde propter hoc imago crucifixi dominus ibi depigitur. In isto etiam sacramentum verbis fit oratio generalis pro ecclesia catholica. et pro papa qui est caput ecclesie. et pro epo. Et credo quod dominus intelligi. per epo in cuius dioecesi missa. et pro epo etiam quod ordinarii celebrantem. Prout etiam pro rege qui est dominus regalis. Prout etiam pro obitu orthodoxis. et christianis catholice et apostolice fidei cultoriibus. quod proba exponens in tercia parte huius operis. quoniam agitur de credo in deum. Unde ista proba excludunt scismatici. heretici. indei. saraceni. pagani et excommunicati. Et sic nota hic non orari per excommunicatos. Post hoc fit oratio specialis pro illis sine aliis quibus obligatur est sacerdos. Et credo quod sic est eis obligatur ex ordine caritatis. ita tenetur ordinare eos in missa. ita quod primo ponat illum cui primo est obligatur. et sic de aliis. Ita tamen quod si specialiter dicit missas pro aliquo quod virtute sacrificij referat ad ipsum. et propter hoc non excluditur quin possit et debet orare pro aliis. Et tamen circa istam orationem adiuvantem est quod dominus esse mentalis et non vocalis. Et ratione potest assignari quo ad haec duplet. Dua ut sacerdos sit magister recollectus et attentus. quod sermo aliquoties impedit attentiōes. Hoc ad ostendendum quod de omnino attendit ad clamorem orem cordis. ut supra. Notandum etiam quod sacerdos auctoritate missam potest facere istam orationem dicendo mentaliter. Domine deus meus ego in missa intendo tibi commendare istum et istum. postea sufficit quod dicat mentaliter in missa. Demetio domine istorum quod tibi auctoritate recomendaui. Postea noiantur multi scripti et scripte quod orem pro christo se sacrificauerunt exponendo se mori. Et ista pro haec sufficiat quod ad proba canonis. His dicendum est aliquid de signis que sunt in canone. Unde sciendum quod secundum quod dicit Innocentius in libro de missa. crucis signatores que sunt in missa sunt in numero. xxv. et sunt in vii. vicibus que signantur.

## **D**e eucharistia

emant expresse passionem christi. Prima vice sunt tres dicendo illa verba. **H**ec dona: hec munera. et facit trinitas traditio nem christi. **N**on primo fuit traditum a deo patre. qui eum in mundum misit. **S**ecundo a iudea traditore. qui eum vendidit. **T**ercio a iudeis. qui eum pilato ad crucifigendum tradiderunt. **I**n secunda vice sunt quinq[ue] dicendo illa verba. **B**enedicta ascripta et. et facit quinq[ue] personas que fuerunt in passione christi. s. persona christi recte dicit. persona iude vendentis. et personas ementium. que fuerunt tres. scilicet pontifices. pharisei et scribe. **I**n tercia vice sunt due dicendo illud verbum benedixit. quod verbum dicit primo super panem. secundo super vimum. et sunt iste due crucis propter conversionem duplices materie. s. panis et vini. **I**n quarta vice sunt quinq[ue] dicendo illa verba. hostia pura et. et facit quinq[ue] vulnera que christus perit in cruce. **I**n quinta vice sunt due. una super corpore alia super sanguinem. dicendo illa verba. sacrosanctum filium tuum corpus et. et facit vincula quibus ligatus fuit christus et flagella. quibus fuit flagellatus. **I**n sexta vice sunt tres dicendo illa verba. scilicet viuificans et. et significat tres crucifixiones christi. Nam primo fuit crucifixus linguis iudeorum. secundo sententia pilati. tertio manibus militum. **I**n septima vice sunt quinq[ue] dicendo illa verba. per ipsum et in ipso et. tres cum corpore super calices et due alias super altare a latere. et facit tres cruciatus. s. passionis propassionis et compassionis. et aqua et sanguinem que fluxerunt de latere christi. et sic fiunt in numero. xxv. qui est numerus cubicus ad designandum quantumcumque multipliciter sacrificiorum est semper vnum. **E**t istud sufficiat designis canonis et per ipsius de seculorum missae. que est ad materie sacramenti consecrationem. excepto quod quoniam dicitur pars domini sunt tres cruces. **H**equum tercia pars quod est ad materie sacramenti sumptionem. **E**t in ista parte primo sacerdos frangit hostiam in tres partes. quaz prima facit corpus christi similitudinem. id est fideles qui peregrinantur in mundo. secunda illos qui sunt in purgatorio. tercias illos qui sunt in paradyso. **E**t dicto per oia seculorum. et responso. amen. dicit sacerdos **P**ax domini sit vobiscum. faciendo tres cruces cum una parte hostie super calice et facit quod per mortem christi fuit pars inter deum et hominem regnata. **E**t dicitur agnus dei. Agnus dicitur ab agno quod est

## Tract. iiii. prime partis

pium. quia Christus Jesus sua pietate nos redemit. **V**el dicitur agnus ab agnoscendo. qz solo balatu agnus matrem suam agnoscit. sic christus in passione sua matrem suam agnouit. et ideo dicitur agnus dei. qz christus in cruce pendens tria cognouit: s. patrem suum ei obediendo. et matrem suam virginem virginem commendando. et genitorem humanum ipsum redimendo. **E**t dicitur bis miserere. et ultimo dicitur. dona nobis pacem. ad offendenduz qz in mundo isto et in purgatorio indigemus misericordia dei. et in paradyso habebimus pacem et requie opulentiam. In missa p de funeris dicitur. dona eis requie. qz missa pro eis dicitur ut veniat ad requie paradisi. Postea ponit ymaginem hostie in calice. et faciat illos qui sunt in paradyso. qui sunt inebriati glia paradyssi. fin illud ps. xxxv. Inebriabuntur ab ubertate domini tui. Postea accepto pacis osculo fin quosdam ab eucharistia. fin alios a calice. fin alios ab altari dat pacem diacono. et ille subdiacono. et sic per istos descendit ad alios. ad designandum qz pax dei que erupat oem sensum qz christum descendit ad platos. et de prelati ad subditos. Et faciat etiam qz oes qui volunt esse principes fructus istius sacramenti debet esse in vinculo pacis et caritatis astricis. Postea dicta quadam oratione sacerdos recipit salramento sub utraque specie. Laicus autem non debet sub specie vini proprie diculum effusionis. Post sumptioe sacramenti sumat vini et abluitos nisi esset illa die aliam missam celebraturus. et tunc de tercia parte. Quarta pars missae que pertinet ad gratiarum actiones; prout continet coionem. et dicitur cōcio a con qd est simul et unitio. ad denotandum qz ilius sacramenti futurum qz charitate uniti deo et proximo. Post coionem dicitur postcoio quedam oratio que sic nominatur qz dicitur post coionem. Et debet dicitur iste ordines eodem numero et eodem ordine quibus fuerunt dicte collecte anno epclaz. et eodem modo terminari. Postea salutato populo et ruiso. et cum spiritu tuo. dicit sacerdos. Ite missa est. et est sensus. ite post me ad christum et sequentem eum. qz hostia est missa pro vobis ad dominum patrem placandum vel ite ad propria. qz missa est completea. Et nota qz ite missa est. non debet dici nisi dicatur gloria in excelsis. sed debet dici. benedicatur domino. et in missa pro mortuis. requiescant in pace. Si queratur quare non in fine cuiuslibet missae dicitur ite missa est. Rudeo qz corpore

## De eucharistia

Christi mysticū quod est ecclesia est triplex. I. istud quod est in celo glorificatum. i. sancti qui sunt in paradiſo. II. illud quod est adhuc in terris. i. fideles qui sunt in hoc mundo. III. illud quod in recessit de hoc mundo nō tñ adhuc est in paradiſo. i. fideles qui sunt in purgatorio. **L**icet ergo quelibz missa totū corpus christi mysticū respiciat: sīc patr̄ p triplice hostie portioꝝ. tñ fin istā triplice differētiā p̄tiguit missas ter appropriari. **N**uedā ēm celebrant ad honorē sc̄tōꝝ. qui q̄r̄ iā sunt corā deo. ideo in illis missis licentiaꝝ p̄plus r̄ dicit̄ ite missa est. quasi dicat̄ ite festinat̄ ingredi in illā requiē. **N**uedā sp̄caliter celebrant ad salutē viuoz. r̄ q̄r̄ nō sumus certi de salute nostra. id debemus esse solliciti ne p̄ negligentiā nostrā in nobis missa effica cia evanescat. id dicit̄ in istis missis in fine bñdicam⁹ dñō p̄m illud ps. xxiiii. **B**ñdicā dñm in omni tpe. **N**uedā dicunt sp̄ca liter ad requiē defunctoz. r̄ in illis dicit̄. requiescat in pace. **E**t hora q̄ sacerdos quinques se vertit ad pp̄lm. r̄ cū hoc septi es salutat ip̄m. **X**aūt quinques p̄tit se ad pp̄lm fcat q̄ quinq̄ es christus apparuit in die resurrectiōis sue. **D**ixi marie mag da. in orto. sc̄dō mulieribz euntibz redeuntibz de monumēto tercio btō petro. r̄ id qñ se vertit tertio sacerdos nō loquit̄ al te q̄r̄to apparuit discip̄lis qñ intrauit ad eos ianuis clausis. **T**homās nō erat cū eis. quinto apparuit duobz discipulis euntibz in emauis. **X**aūt salutat septies pp̄lm fcat q̄ virtute missa salutē p̄sequamur eternā. in qua habem⁹ septez dotes. quatuor ex pte corporis. r̄ tres ex pte aīe. **N**otandū etiā q̄ istud q̄ sacerdos incipit missam a dextera pte altaris. r̄ postea va dit ad sinistrā. r̄ itez redit ad dexterā fcat q̄ christus de dextera patris venit in sinistrā mundi. r̄ itez redit in die ascensio nis ad dexterā patris iuxta illud Joh. Exiū a patre r̄ veni in mundū. itez relinquo mundū r̄ vado ad patrem. **S**i aut̄ que raf̄ vtrū canō debeat dici tarde aut̄ cito. i. an debeat sacerdos multū morari in canone aut̄ nō. **D**icendū est q̄ sacerdos debz cū bona maturitate r̄ cū magna attentōe dicere oīa verba ca nonis. nō tñ debz ibi morari multū ne musce venientes pdāt suavitē vnguenti. i. ne diabolice temptatōes sibi pd̄ficiāt suavitē vnguenti. i. p̄tutē huius sacramēti seu sacrificij. q̄r̄ yo

## Tracta. iiii . prime partis

luntas hominis labilis est et mutabilis. et nunquam in eodem statu permanet. Ideo sub figura huius dictum fuit filius Israel qui comedenter agnum pascalem festinanter. Notandum etiam quod nunquam missa debet dici sine lumine. Et ista de ritu missae sufficiant.

**D**e defectibus occurrentibus in missa. **L**aplin. xi.  
**S**i manus periculum intendit ibi plenius est consulendum. et quod in celebratione missae nisi debito modo fiat immunit maximum periculum. id de defectibus qui in celebrazione possent contingere debet summo p[re]ope precanere. **S**unt ergo esse defectus in missa anno prosecretionem vel post vel in ipsa consecratione. **A**lii prosecretor[um] potest esse defectus si non minister debita materia. puto si loco vini minister aqua. **V**nde pono quod sacerdos vel minister ei[us] qui seruit sibi in missa ponat in calice aquam credens esse vinum album quod debet fieri. **D**icendum quod sacerdos aut peccat istum errorum anno prosecretor[um] vel post. **S**i anno prosecretor[um] debet aquam ejercere et ministrare vini cum aqua. et sic procedere. **S**i autem aduertat post prosecretor[um] aut aduertit anno sumptuum corporis aut postea. **S**i anno administrare debet vini cum aqua in calice et reincipere ibi. **S**imili modo postquam cenatum est et ceterum. **S**i autem aduertat post sumptuum corporis debet administrare unam hostiam non consecratam. et ponere vini cum aqua in calice. et reincipere a principio canonis finem quosdam. **T**uncredo quod sufficeret reincipere ab illo loco. coicantes. et perficere mysterium suum. **E**t si dicatur quod forte iste non peccat istum errorum quia sumpscerit aquam que loco vini fuit potata in calice. et sic non est sibi ieiunus. **E**t sic ut videatur non debet iterum consecrare. In isto casu sic dicto quod istud est tenendum pro regula generali. quod quicunque circa unam materiam sunt duo precepta fortius magis obligat. modo circa celebrationem missae sunt duo precepta. **V**nde preceptum est quod missa dicatur a ieiuno. **A**liud est quod sacramentum integrum perficiatur. id est quod celebrans semper consecret sub utraque specie. scilicet panis et vini. **C**onstat autem quod preceptum de integritate sacramenti fortius est quam preceptum quod sumat a ieiuno. cum illo respiciat essentiam sacramenti. et isto ei[us] usus quod est quicunque iste sumpscerit aquam et non sit ieiunus nihilominus in debet sacerdos sic dictum est supra. scilicet habeat hostiam

## De eucharistia

non consecratam et vinum et aquam administret. et reincipiat a principio canonis. vel ab illo loco. coicantes et c. et sic totus prosequatur usque ad finem. Sed quid si ille qui administravit vini in calice non apposuit ibi aqua quid faciendum est. In hoc casu dico quod si sacerdos aduertat istud ante consecrationem sanguinis debet ponere aquam in calice. et sic consecrare. Si autem pcepit post consecrationem sanguinis debet conteri de negligentia et percedat in missa. quod vinum est propria materia huius sacramenti et non aqua. ut dictum est supra. debet tamen administrari ex quadam congruitate. Sed quid si sacerdos aduertat venenum immixtum esse in calice vel araneam vel muscam ibi cecidisse. nunquid debet sumere. Lerte quoniam ad venenum vel araneam dico quod non. ne calix vite fiat sibi calix mortis. sed sanguis iste debet ponere in aliquo vase mundo rapto. et debet ponere inter reliquias cum aliqua scriptura notificante ibi esse sanguinem christi et quod non sumatur ab aliquo. quod spiritibus istis admixtum est venenum. Et nisi sacerdos sumpererit corpus christi debet ponere aliud vinnum in calice cum aqua et reinceperet ab illo loco. Similimodo et ceterum. Si autem sumpererit corpus debet babere aliam hostiam non consecratam. ut dictum est supra. Quantum ad muscam dico quod propter muscam non debet dimittere. qui sumat non credo quod debeat transglutinare muscam ut quidam dicunt. sed sufficiat quod lauet et lotio sumatur. et si timeat de vomitu premedat aliquid prohibens vomitum et muscam prohibetur et cinis in sacrario serueretur. Eridem dico de aranea. scilicet quod sic debet prohiberi et cinis in sacrario reservari. Sed pono quod quoniam sacerdos eleuat hostiam apparatu specie pueri vel carnis quid faciet. Dico quod aut istud apparet oibus aut sacerdoti tamen aut populo tamen. Si apparet ita omnibus in isto casu debent fundi orationes ad deum ut reverentur ad speciem panis. et si fiat debet sumi. sicut debet haberet alia materia. scilicet hostia et consecrari. Si autem non appareat sacerdos populo tamen debet sumi a sacerdote. Sed potest pingere quod calix cadat et sanguis effundatur. quid ergo faciendum est tunc. Dico quod quid agendum sit in isto casu edocemur ex quodam decreto papae. in quo decreto dicitur sic. Si per negligentiam aliquis de sanguine stillauerit in terra lingua lambatur et terra raddatur. Si post fuerit tabula ut non pulcher locus raddatur et in igne

## Tracta. l*iii*. prime partis

consumatur. et cinis intra altare condatur. et sacerdos. xl. diebus peniteat. **S**i super altare distillauerit calix sorbeat minister stillam et tribi diebus peniteat. **S**i super lintheum altaris et ad alium stilla peruerterit quatuor diebus peniteat. **S**i usq; ad tertium lintheum stilla peruerterit. peniteat nouem diebus. **S**i usq; ad quartum lintheum peniteat. xl. diebus. et lintheum una que stilla tetigerit tribi vicibus abluit minister calice supposito. et aqua ablutionis sumat et in aliquo vase iuxta altare recondat. **S**i quis per ebrietatem vel voracitatem eucharistiā euomuerit. laicus fuerit. xl. diebus peniteat. clericus vel monachus: lxx. diebus peniteat. ep̄s. xc. **S**i vero infirmitatis causa euomuerit. vii. diebus peniteat. **I**sta habent de cō. di. ii. ca. **S**i per negligentiā et ca. **S**i quis per ebrietatem. Et materia illius vomitus debet accipi et bibi. et cineres iuxta altare recodi. **N**on penitentia debet esse ista. **D**icūt aliqui quod oībū diebus illius penitentie debet ieunare in pane et aqua et cessare a cōione. **A**lij dicunt quod sufficit quod faciat aliquā abstinentiam vel dicat aliquas orationes. **S**ed pono quod aliquis sacerdos induat se ad missam et post quod iam processerit ad missam recolit se aliquod peccatum mortale confessio de quo non fuit confessus. vel recolit se excoicatum. quid sacerdos. **S**i procedat videf peccare mortaliter. quod iudicium sibi manducat et bibit. si autem ex toto dimittat magnus scandalum populo generat. **D**icūt quidam quod talis sacerdos non debet dicere habere preseerationis sed similitudinem hostiā debet sumere. **E**t isto non est verus. immo erroneus. quod faciendo sic videf graniter peccare. quod talis videf deū illudere faciendo irreuerentiam sacramento et poplū decipit. quod sacerdotem eu idolatrare. et ita se ei astringit ita habet de cele. mis. c. de hoie. **E**t iō dico quod si iste sacerdos non potest dimittere missam absq; scandalo quod doleat et peniteat et pteras de pecto suo. doleat etiam quod ita tardet peniteat et proposat pfectiōnē sc̄cito poterit habere oportunitatem. et pfectio in nomine domini. quod in isto casu summus sacerdos. s. deus absoluicē. **E**t licet quidam dicat sile esse in sententia excoicationis tñ credo quod in isto casu si sacerdos non pcesserit ad pfectioē debet dimittere fingendo se infirmū. vel habere aliquā necessitatē legitimā. vel non possit dimittere doleat et peniteat. et p/

## **D**e eucharistia

ponat se facere absoluī. **E**t credo q̄ c̄sum ad illud peccatum  
absolutus est a summo sacerdote. s. a deo & hoc quo ad culpā  
Utrum aut sit absolutus quo ad penāz irregularitatis nō de-  
termino hic. **S**i pono q̄ sacerdos habeat p̄scientiā eo q̄  
obmisiſt aliquid de verbis canonis nūquid debet ea repetere **D**ico  
q̄ aut habeat p̄scientiā probabile & quasi certā aut habet cō-  
scientiā leue & scrupulosam. **S**i habet p̄scientiā certā v̄l̄m̄ltuz  
probabile q̄ dūmisit aliquid de verbis canonis. debet ea repe-  
tere. potissimum si haberet tale p̄scientiā de verbis p̄secratōis. q̄  
nō intelligit iteratū q̄d dubitat probabiliter vel nescit esse fa-  
ctū: ut dicunt de cō. dist. iiii. si nulla. extra de pres. nō bap. c. ye-  
niens. Debet tñ ut credo sacerdos habere istā intentōe: **S**i  
dixi ista verba nō intēdo ea repetere cū intētiōe p̄secrandi. s;  
si nō dixi dico ea. **A**rgu. extra de bap. & eius effec. ca. ii. vbi di-  
citur. **S**i tu es baptizatus nō te baptizo. s; si nō es baptizat⁹  
re baptizo in nomine pa. &c. **D**ropter aut leue & scrupulosam con-  
scienciā nō debet iterari huiusmodi p̄ba. **E**t iō sacerdos mul-  
tū debet esse attentus & recollectus q̄n dicit hec verba. **S**ed  
pono q̄ sacerdos q̄n dicit missam faciendo signa cū hostia for-  
te propter frigus vel p̄p̄ inaduentiā vel aliquid aliud hostia  
cadit in sanguinē quid debet fieri. **D**ico q̄ debet eā ibi dimitte  
renec extrahat eā inde. s; sumat eā cū sanguine. q̄ signa & fra-  
ctōes que sunt cū hostia magis sunt in significatiōe. q̄ sint de  
essentiā missae. **P**ono enī q̄ p̄p̄ frigus sanguis p̄gelet in ca-  
lice. **D**ico q̄ tu sacerdos debet tñ exalare. i. anhelare in calī  
ce q̄ liquefiat. **C**redo tñ q̄ tutius esset q̄ calix innoluere p̄ pan-  
nis calidis. & si nō p̄ficeret q̄ ponere in aqua feruenti caue-  
dot tñ ne aqua intraret. **S**i pono q̄ q̄n sacerdos dicit missam  
morib⁹ aut p̄cutit aliqua infirmitate. ita q̄ nō potest finire mis-  
sam quid faciendū est in isto casu. **D**ico q̄ circa istā materiaz  
est una regula generalis q̄ semp ille qui dicit missam debet su-  
mere & p̄ficeret istud sacramentū si possit si nō potest aliud de-  
bet sumere & p̄ficeret loco eius. **I**n casu ergo proposito dico q̄  
aut sacerdos morib⁹ aut impedit aliqua infirmitate ante ince-  
piōe canonis aut post. si ante nō curandū est. **S**i post aut  
ante p̄secratiōe v̄l̄ post. **S**i ante aliud sacerdos debet se indu-  
g iiii

## Tract. iii. prime partis

ere et recipere verbi dimisit. Si vero moriatur vel impediatur post consecrationem, aliis sacerdos debet supplere quod remanet supplendum et recipere sacramentum. Sed ponatur quod moritur vel impeditur postquam sumpsit corpus et auctus sumat sanguinem. In isto casu dico quod aliis sacerdos debet sumere sanguinem et operare officium. Sed pono quod minus vel alia bestia sumat species secreatas. Dico quod si possent extrahiri ille species ab illo animali debet illud animal aperiri et species ille reverenter reponi in sacrario. et animal ciburi et cineres intra altare recondi. Sed pono quod aliquis sacerdos tanto tempore reservauit illas species quod iam sunt putrefacte vel corrupte quid debet fieri de ipsis speciebus. Dico quod istud in materia ista habendum est pro regula generali. quod tamdiu manet sub ipsis speciebus corpus et sanguis Christi quandoque sub ipsis manet substantia panis et vini. Et tamcito sub ipsis speciebus desinit esse corporis Christi et sanguinis quandoque desinit ibi esse species panis et vini. Et ideo si ille species veniunt ad tantam corruptionem quod non plus apparent esse species panis et vini. iam non est ibi corpus nec sanguis Christi. et ideo non debent sumi sicut consecratae. Sed sacerdos postquam sumpsiterit in missa corpus Christi sumat eas reverenter sed non ut consecratas. Si autem non veniunt ad tantam corruptionem quin appareat esse species panis et vini debent sumi ut consecratae. Sed quid si ex illis speciebus corruptis sint generati vermes. quid debet fieri de illis vermis. dico quod debet comburi et cineres intra altare recondi. et sacerdos ex cuius negligentia accidunt ista debet grauiter puniri et ideo sacerdos debet cauere ne nimis longo tempore reseruet eucharistiam. vel quod non scrueat eam in loco nimis humidio. ita quod ille species possint defacili corrumphi. Nec circa eucharistie sacramentum et eius ministerium ac ornamenta persistendi breuiter. ut simplices sacerdotes in talibus certitudine inuenientur et in alijs que longum tractatum exigunt daretur eis occasio cogitandi dubitandi et interrogandi.

## Continuatio et ordo sacramentorum dicendorum.

## De ordine

**O**rdenem in huīis libelli principio positiū psequē do dicto de sacramentis que pdicunt et promouent ac pfuāt hoīe in esse spūali que sunt baptismus. affir matio et eucharistie sacramentū. dicendū est de sacramentis per que si ceciderit homo faciūt ut resurget. Et ista sunt penitentia que saluat hominē a pctō. et sacramentū extreme vnci onis que sanat reliquias peccator̄. Uel q̄ in scđa particula huīis libelli agit de p̄fessionū audientia et penitētia et impo sitō. ideo tractatus de sacramento penitentie vsq; huc diffi cultur ne oporteat sepe iterare eadē. q̄r etiā dignius debet p̄ce dire minus dignū. sacramentū aut̄ ordinis maius est et dignius sacramento extreme vunctionis. ideo prius dicendū est de sacramento ordinis q̄ de sacramento extreme vunctionis.

## Tractatus quintus p̄ se par tis desacramento ordinis. Et habet quinq; capitula.

**O**via conferre sacramen tum ordinis de iure et regulariter ad solos epis copos pertinet. q̄r vunctionē sacramēti q̄ coste ste beato Johanne de oīb edocet recipiūt. Id circa circa materiam sacramenti ordinis pauca dicam. Uz sanctos et venerabiles ep̄os sicut habeo in patres et dños ha beredesiderem in magistros. verum q̄r sacerdotib⁹ omnib⁹ tota coꝝ potestas in collatione ordinū tribuit. iō aliqua de sa cramento ordinis expedit eos scire que sub breui ppendio cō prehendam. Et hoc quo ad nūc ad quinq; possunt reduci de quibus p̄ ordinē est agendū. Pr̄io quid est ordo. scđo q̄t sunt ordines. tertio si in quolibz ordine imprimiſ character. quarto in quo actu imprimiſ character cuiuslibz ordinis. quinto que requirunt in suscipiente ordines. et hec sufficiant.

**O**rdinē Quid est ordo. Lap̄im. i. Ordō ab Hugone dectō victore describiſ sic. Ordō est signaculū qddā q̄ et p̄ qd̄ spūalis p̄tās seu officiū tribuiſ ordinato. Et ponit ibi p̄tās q̄ ad ordines p̄p̄e dictos. sed officiū ibi ponit quo ad ordines cōter dicos.